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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu větrání škol. Práce obsahuje dvě části. V první

části je zpracován projekt návrhu větrání mateřské školy. Druhá rozšiřující část se věnuje

požadavkům a možným řešením vnitřního prostředí škol. Vzhledem k propojení obou

částí se rozšiřující studie věnuje pouze požadavkům a řešením, která souvisejí s větráním

škol.

Klíčová slova

škola, vnitřní prostředí, požadavky, větrání

Abstract

The Bachelor thesis deals with the issue of ventilation for a kindergarten building.

The thesis contains two parts. In the first part the project of design of the ventilation for

a kindergarten is worked out. The second extend part deals with the demands and the

possible solutions for the school buildings interior environment. Considering the

connection between both parts, the extend study deals only with the demands and

solutions that are related to the school buildings ventilation.

Key words

school, indoor environment, requirements, ventilation
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1 Úvod

1.1 Vnitřní prostředí škol

Naše děti tráví ve škole hodně času, a proto je důležité, aby se v ní cítily komfortně.

Vnitřní prostředí škol je ovlivněno různými fyzikálními a chemickými parametry, jako

jsou kvalita (čistota) ovzduší, tepelný stav (teplota a vlhkost) prostředí, akustika

prostředí a osvětlení. [1]

K zajištění čistého ovzduší je nutné větrat. Větrání řeší mimo jiné také odvod

a ředění škodlivin v daném prostředí. Za jednu z hlavních znečišťujících látek lze

považovat oxid uhličitý. Jeho množství v ovzduší je snadno měřitelné, a proto

se vyskytují legislativní požadavky, které omezují právě množství CO2 v prostoru. Kromě

oxidu uhličitého se ve vnitřním prostředí vyskytují i další škodliviny, jako např. benzen,

toluen, formaldehyd, radon, ale také pevné částice aj. [2]

Kvalita vnitřního prostředí školy se přímo odráží na fyzickém i psychickém zdraví

žáků a jejich zdravém rozvoji ve výuce. V porovnání s dospělými jsou děti citlivější

k některým škodlivinám. Špatné vnitřní prostředí může u žáků způsobovat různé obtíže

(únava, snížená koncentrace apod.) či zhoršovat průběh onemocnění jako je astma

a alergie. [1] [3]

1.2 Produkce a koncentrace oxidu uhličitého

Oxid uhličitý je bezbarvý plyn bez chuti a zápachu, který je těžší než vzduch. Jeho

koncentrace v atmosféře kolísá v závislosti na místních podmínkách, relativní vlhkosti

vzduchu a výšce nad povrchem, avšak průměrná koncentrace CO2 ve vzduchu stále

narůstá. V literatuře je uváděna koncentrace ve venkovním ovzduší v rozmezí

350 až 500 ppm. Při výpočtech obvykle uvažujeme běžnou koncentraci 400 ppm a vyšší.

[1] [4]

Zvyšující se koncentrace CO2 ve vnitřním prostředí má na člověka špatný vliv (viz

obrázek 1).
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Obrázek 1: Koncentrace CO2 ve vnitřním prostředí [5]

Produkce metabolického CO2 závisí na proporcích člověka (hmotnost a výška) a na

fyzické aktivitě. Podle těchto kritérií se objemový tok CO2 produkovaného lidmi

pohybuje v rozmezí 2 až 26 l/h na osobu. Nejnižší hodnota odpovídá produkci spícího

dítěte, nejvyšší pak dospělému člověku při vysoké fyzické aktivitě. [1]

Obrázek 2: Produkce CO2 v závislosti na věku dítěte [1]
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1.3 Produkce tepla a vodní páry

Lidé produkují metabolické teplo a vydechují vodní páry, tím přispívají ke zvyšování

teploty a relativní vlhkosti vzduchu a snižují tak kvalitu vnitřního prostředí. Stejně jako

u produkce CO2 hraje i zde roli věk dotčených osob.

Tabulka 1: Produkce tepla (Qcit) a vodní páry (Mw) na 1 osobu pro různé druhy

činnosti [1]

Činnost
M

[met]

Věk

6 let 10 let 15 let 18 let

Qcit

[W]

Mw

[g/h]

Qcit

[W]

Mw

[g/h]

Qcit

[W]

Mw

[g/h]

Qcit

[W]

Mw

[g/h]

Sezení uvolněné 1,0 41 11 57 14 83 19 91 20

Činnost v sedě 1,2 42 25 58 33 84 45 93 48

Lehká činnost vstoje 1,6 43 52 59 70 87 97 97 104

Chůze bez zátěže 1,9 44 73 61 98 89 136 99 147

Tělocvik 3 61 104 85 140 126 195 139 212

pozn. uvedené hodnoty jsou stanoveny výpočtem při ta=tr=to22 °C, Iod = 0,7 clo,

w = 0,1 m/s, 50 % percentil

2 Požadavky na vnitřní prostředí škol

Závazné požadavky na vnitřní prostředí škol stanovuje vyhláška ministerstva

zdravotnictví ČR č. 410/2005 Sb.: Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory

a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých. [6]

§ 17 a 18 charakterizuje mikroklimatické podmínky. Prostory, které jsou určené

k pobytu osob musí být přímo větratelné, přičemž požadavky na výměnu vzduchu jsou

stanoveny podle tabulky 2. Centrální šatny dětí a žáků, které nejsou větrány přirozeně

musí být větrány nuceně podtlakově. [6]

§ 18 odst. (6) „Přirozené větrání musí být v případě těsných oken zajištěno systémy

mikroventilace nebo větracími štěrbinami.“ Bohužel již není nikde zmíněno,
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že systémem mikroventilace ani větracími štěrbinami nelze dosáhnout požadované

výměny vzduchu uvedené v tabulce 2. [1]

Tabulka 2: Množství přiváděného čerstvého vzduchu v učebnách, tělocvičnách,

šatnách a hygienických zařízeních v zařízeních pro výchovu a vzdělávání a

provozovnách pro výchovu a vzdělání [6]

Typ prostoru Množství vzduchu [m3/hod]

Učebny 20-30 na 1 žáka

Tělocvičny 20-90 na 1 žáka*

Šatna 20 na 1 žáka

Umývárny 30 na 1 umyvadlo

Sprchy 150-200 na 1 sprchu

Záchody 50 na 1 kabinu, 25 na 1 pisoár

*s ohledem na konkrétní využití (dle druhu prováděného cvičení) a kapacitu tělocvičny

Celoročně přípustné parametry mikroklimatických podmínek podle [6]:

Tabulka 3: Průměrné hodnoty výsledných teplot, rychlostí proudění a relativní

vlhkosti vzduchu [6]

Prostor

Výsledná teplota tg [°C] Rychlost

proudění

w [m/s]

Relativní

vlhkost

� [%]
min. opt. max.

Učebny,

pracovny
20 22 ± 2 28

0,1 až 0,2 30 až 65
Tělocvičny 18 20 ± 2 28

Šatny 20 20 ± 2 28

Záchody 18 - -

Chodby 18 - -

Sprchy 24 - - - -
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Další požadavky jsou uvedeny ve vyhlášce č. 6/2003 Sb.: Vyhláška, kterou se stanoví

hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí

pobytových místností některých staveb [7]. Ta se vztahuje na všechny ostatní pobytové

prostory, které nejsou zahrnuty ve vyhlášce č. 410/2005 Sb.

Tabulka 4: Limitní hodinové koncentrace chemických ukazatelů a prachu [7]

Ukazatelé jednotka limit 4)

oxid dusičitý µg·m-3 100

frakce prachu PM10 1) µg·m-3 150

frakce prachu PM2,5 2) µg·m-3 80

oxid uhelnatý µg·m-3 5000

ozón µg·m-3 100

azbestová a minerální vlákna 3) počet vláken·m-3 1000

amoniak µg·m-3 200

benzen µg·m-3 7

toluen µg·m-3 300

suma xylenů µg·m-3 200

styren µg·m-3 40

etylbenzen µg·m-3 200

formaldehyd µg·m-3 60

trichloretylen µg·m-3 150

tetrachloretylen µg·m-3 150

Vysvětlivky:

1) Frakce prachu PM10 – prachové částice s převládající velikostí částic o průměru 10 µm, které

projdou speciálním selektivním filtrem s 50% účinností.

2) Frakce prachu PM2,5 – prachové částice s převládající velikostí částic o průměru 2,5 µm, které

projdou speciálním selektivním filtrem s 50% účinností.

3) Průměr vlákna <3 µm, délka vlákna >5 µm, poměr délky a průměru vlákna je >3:1.


[…]

- šířka příruby: 20 mm

Provedení 11/0 parapetní pohled z čela (ze strany dveří)
Hmotnost: cca 707 kg

K K K

i1

e2

i1

e2

e1

i2

50
0x

70
0

150

10
0

71
0x

90
0

150

55
50

0x
70

0
150

10
0

71
0x

90
0

150

5590
35

1420 405 x 305

2500

16
00

1
8

0
0

K K K

e1

i2

K K K

e2

e2

i1

900

71
0

175

55

700

50
0

300

10
0

1290

e1

i2

700

50
0

300

10
0

900

71
0

175

55

1290

20
0

i2

Rozměrový nákres
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DUPLEX 8000 MultiJednotka Specifikace:

DUPLEX 8000 Multi / 11/0 - Me.113.EC3 - Mi.113.EC3 - S7.C - Fe.K7 -
Fi.K5 - B.LM24A - T.3 - CHW.3 - CO.TCH - Ke.LF24 - Ki.LM24A -
RE-TPO4.LM24A-SR - R-CHW3.TR 24-SR - He1.500/700.P.TR -
He2.710/900.P.TR - Hi1.500/700.P.TR - Hi2.710/900.P.TR - FT -
dodávka v dílech - RD5 - RD4-IO - PFe - PFi - SW - CM.s -
CPTOUCH.B.Wh - ADS 100 ABB barva bílá - ErP 2016, 2018

Elektro
Napětí 400 V
Proud 17 A
Doporučené odjištění 3x 20A (char. C)
Typ a dimenze kabelů viz schéma el. zapojení

Příslušenství (součástí dodávky)

A protimrazový termostat 016-H6929-109 - 6m 2)

B odkalovací ventil zátka 2)

C odkalovací ventil zátka 2)

Regulační uzel: RE-TPO4.LM24A-SR

D směšovací ventil IVAR.MIX4, Kv 12, 1" 2)

E servopohon LM24A-SR 2)

F kulový ventil 1" vnitřní 2)

G čerpadlo WILO YONOS PARA RS 20/
6- RKC

2)

1 - dodáváno samostatně

2 - osazeno a připojeno

Vytápění
Topné médium voda
Topný výkon 0,82 kW
Teplotní spád topného média 45 / 35 °C
Průtok média (ze zdroje) 70 l/h
Tlaková ztráta média 0,79 kPa *)
Připojovací rozměr (regulační uzel) 1" vnitřní

*) Tlaková ztráta výměníku je pokryta regulačním uzlem RE-TPO4.

Příslušenství (součástí dodávky)

B odkalovací ventil zátka 2)

Regulační uzel: R-CHW3.TR 24-SR

D třícestný kulový kohout R3020-B1 2)

E servopohon TR 24-SR 2)

F kulový ventil 1" vnitřní 2)

Ostatní:

G čerpadlo 3)

L zkratový obtok 3)

1 - dodáváno samostatně

2 - osazeno a připojeno

3 - není součástí dodávky

D,E

F

F

A

B

G

L

Chlazení (vodní chladič)
Chladící médium voda
Chladící výkon 8,71 kW
Průtok média (při max. výkonu) 3640 l/h
Teplota média ze zdroje / Teplota zpátečky 6 / 12 °C
Tlaková ztráta výměníku 23,10 kPa
Připojovací rozměr 1"

Zdravotní technika
Odvod kondenzátu počet 3 Umístění odvodů kondenzátu viz rozměrový nákres
Odvod kondenzátu průměr potrubí DN 32/40
Tvorba kondenzátu (letní) 3,1 l/h
Tvorba kondenzátu (zimní) 34,1 l/h

Požadavky na stavbu
pro instalaci jednotky
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DUPLEX 8000 MultiJednotka Specifikace:

DUPLEX 8000 Multi / 11/0 - Me.113.EC3 - Mi.113.EC3 - S7.C - Fe.K7 -
Fi.K5 - B.LM24A - T.3 - CHW.3 - CO.TCH - Ke.LF24 - Ki.LM24A -
RE-TPO4.LM24A-SR - R-CHW3.TR 24-SR - He1.500/700.P.TR -
He2.710/900.P.TR - Hi1.500/700.P.TR - Hi2.710/900.P.TR - FT -
dodávka v dílech - RD5 - RD4-IO - PFe - PFi - SW - CM.s -
CPTOUCH.B.Wh - ADS 100 ABB barva bílá - ErP 2016, 2018

Stavba
Rozměry jednotky délka 2500 mm

výška (bez podstavných
noh)

1600 mm

hloubka 1290 mm
Hmotnost cca 707 kg

Rozměrový nákres:

Provedení 11/0 parapetní pohled z čela (ze strany dveří)

hrdlo druh rozměr příslušenství
e1 e1 - venkovní vzduch (ODA) 500 x 700 mm uzavírací klapka, pružná manžeta
e2 e2 - přiváděný vzduch (SUP) 710 x 900 mm pružná manžeta
i1 i1 - odváděný vzduch (ETA) 500 x 700 mm uzavírací klapka, pružná manžeta
i2 i2 - odpadní vzduch (EHA) 710 x 900 mm pružná manžeta
K výstup kondenzátu Ø 32/40 mm sifon
T Vodní ohřívač 1" vnitřní připojovací rozměr - regulační uzel

CHW Vodní chladič 1" vnitřní připojovací rozměr - regulační uzel
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Manipulační prostor

A otvírání dveří min. 1500 mm
C regulační uzel min. 800 mm
D odvod kondenzátu min. 200 mm

A

C D

Osazení jednotky:

Provedení: parapetní 11 / 0

Podstavné nohy - počet: 6 ks

Podstavné nohy - rozteč: viz rozměrový nákres

1240 1240

20
0

1184

20
0

Požadavky na stavbu
pro instalaci jednotky

Nabídka č.:
Akce: Bakalářská práce

Pozice: Jednotka 1
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