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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VĚTRÁNÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY
Jméno autora: Kateřina Válková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná práce se svou hlavní částí zaměřuje na zpracování projektu větrání mateřské školy a doplňuje jej rešerše
řešení pro zajištění vnitřního prostředí školních tříd zejména kvality vzduchu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka svou práci v průběhu semestru zpracovávala samostatně a průběh vývoje byl patrný během pravidelných
konzultací. Průběh i výsledek potvrzují schopnost studentky samostatně pracovat na řešení zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na vysoké úrovni s ohledem na bakalářskou práci. Především projekční část je velmi dobře zpracována
s využitím aktuálních poznatků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je bez výhrad. Práce je psaná jasně a srozumitelně a její organizace je přehledná. Grafická úroveň projektů
je téměř profesionální.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Hlavní částí bylo zpracování projektu, v této části studentka využila současné poznatky a připravila odpovídající moderní
řešení. Pouze k rešeršní části mám drobnou výhradu, že použitých zdrojů mohlo být více a to především těch zahraničních,
neboť téma kvality vzduchu ve školách je často řešeným evropským tématem.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Průběh zpracování bakalářské práce byl zcela bez výhrad, studentka pracovala s plným nasazením po celou dobu a
z pohledu vedoucího nebylo třeba její směřování zásadním způsobem upravovat. Výsledek je kvalitní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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